UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

ESPECIALIZAÇÃO EM METODOLOGIAS ATIVAS DE APRENDIZAGEM

A coordenação do Curso de Especialização em Metodologias Ativas de Aprendizagem da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) torna público o resultado da Análise de
Currículo dos Candidatos, referente à Etapa 2 do Processo Seletivo da turma 2022, Edital Nº
001/2022-EMAA, a partir da documentação submetida pelos candidatos por meio do Sistema
Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA).

I. ANÁLISE DO CURRÍCULO DOS CANDIDATOS

Nº
INSCRIÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FORMAÇÃO
ACADÊMICA

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

PRODUÇÃO
ACADÊMICA
E APLICADA

PONTUAÇÃO
TOTAL

173506 ADILSON DE LIMA TAVARES 2,00 4,00 0,75 6,75

173630 ADRIANA VIANA DA CÂMARA 0,00 4,00 0,00 4,00

175230 ALLYSON CARVALHO DE

ARAÚJO

2,00 4,00 2,00 8,00

173333 ANA KATARINA NASCIMENTO

DE AZEVEDO

1,25 4,00 0,75 6,00

173241 ANA MANHANI CÁCERES

ASSENÇO

0,75 4,50 2,00 7,25

174095 ANA ZÉLIA LIMA DE SOUZA 0,50 1,50 0,10 2,10

175096 ANDREA CRISTINA SANTOS DE

JESUS

2,00 4,00 1,60 7,60

173599 ANDRÉA DO NASCIMENTO

BARBOSA CACHO

1,50 3,00 1,15 5,65

172905 ANDREA FREIRE BEZERRA

CORREIA

0,00 4,00 0,00 4,00

173549 ANE KAROLINA VASCONCELOS

DOS SANTOS

0,00 2,00 0,40 2,40

173041 ANTONIA SAMIRA RABELO

BORGES

0,00 1,50 0,00 1,50

173619 ANTONIO ANCHIÊTA MIRANDA

DE OLIVEIRA

0,00 1,50 0,00 1,50

173490 AURICELIA MARCIA DOS

SANTOS AGUIAR

0,50 4,50 0,00 5,00

173641 AVANY BERNARDINO CORRÊA

SOBRAL

1,25 4,50 1,90 7,65

175254 BRUNA JANINE CABALLERO

BEZERRA DE MELO

0,50 0,00 0,00 0,50

172909 CARLOS JOSE SABINO

NASCIMENTO

0,50 4,00 1,00 5,50

173037 CERES VIRGINIA DA COSTA

DANTAS

0,75 4,00 0,00 4,75

172874 CHRISTOMYSLLEY ROMEIRO

DA SILVA FRITSCHI

2,00 3,00 0,00 5,00

172889 CINTHIA MARIA MOREIRA

MORAIS SANTOS

0,50 4,50 0,10 5,10

173524 CINTHIA SANTOS DE MELO 0,00 4,00 0,00 4,00

175258 CLÉBIA BEZERRA DA SILVA 2,00 3,50 1,25 6,75

173637 CRISTIANE DA SILVA RAMOS

MARINHO

2,00 4,00 0,85 6,85

173527 CRISTIANE KRAUSE SANTIN 2,00 5,00 2,00 9,00

173455 DANIEL AFONSO SILVA 0,00 2,50 1,50 4,00

173609 DANIELLE SARINHO PAIVA 0,50 3,50 0,10 4,10

173366 DAVI ALVES DE ANDRADE 0,00 0,00 0,00 0,00

172885 DÉBORAH GALVÃO PEIXÔTO

GUEDES DE ARAÚJO

1,50 1,00 1,25 3,75

175263 DIANA DE OLIVEIRA

MENDONÇA

0,75 3,00 0,00 3,75

172825 DIÊGO CESAR LEANDRO 2,00 3,50 1,25 6,75

173326 DULCE ANTÓNIO CIPRIANO 0,00 0,00 0,00 0,00

173239 EDILMA MARIA DE MEIRELES 0,50 4,00 0,00 4,50

175256 EDSON CAIO SILVA 0,50 5,00 0,00 5,50

175126 EDVARD MENDELSSOHN LIMA

DE MOURA

0,00 1,25 0,00 1,25

175268 ELLEN CONCEIÇÃO MELO DE

MEDEIROS

0,00 2,00 0,00 2,00

173032 ELYONARA DE BRITO LYRA

TARGINO

0,75 2,50 0,90 4,15

173627 EMANUEL RODRIGO ARAÚJO

PEREIRA

0,00 4,00 0,00 4,00

173261 ÉRICA PRISCILLA CARVALHO DE

LIMA MACHADO

2,00 4,50 1,65 8,15

173536 ERIKA JANAINA SANTIAGO

MOREIRA FREIRE

1,25 4,50 1,25 7,00

173539 ERIKA MARIA FERNANDES DE

MEDEIROS ROCHA

2,00 3,25 1,00 6,25

172833 EUGÊNIA KELLY DE ARAÚJO 0,00 4,00 0,50 4,50

173626 FABIANA ALVES MARTINS 0,50 4,50 0,00 5,00

173964 FABIANA GOMES DA SILVA 0,00 2,50 1,75 4,25

172853 FABIANA VILLELA DA MOTTA 1,50 4,00 1,50 7,00

172839 FERNANDA DE MOURA LEMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

175262 FERNANDA SILVA MEDEIROS 0,00 0,50 0,00 0,50

173191 FRANCINÉ ALVES DA COSTA 1,50 3,00 1,25 5,75

175010 FRANCISCA LEILIANE SOUSA

DE OLIVEIRA

2,00 2,50 1,25 5,75

173058 GABRIELA CARDOSO

CORDEIRO DA ROCHA

0,00 2,00 0,35 2,35

173246 GHABRIEL ALVES PINHEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00

172852 HEIDE VANESSA SOUZA

SANTOS

1,50 3,00 0,75 5,25

172989 IGOR VICENTE CALDAS 0,00 0,50 0,50 1,00

172879 IRAN MARQUES DE LIMA 2,00 4,50 0,85 7,35

173284 ISABELLA CAPISTRANO CUNHA

SOARES

1,25 3,50 1,50 6,25

175249 ISABELLE MARIA GOMES

RIBEIRO

0,50 1,50 0,50 2,50

173579 IZABEL RAQUEL DE PAIVA

LOPES

0,00 1,50 1,75 3,25

175161 IZABEL SOUZA DO

NASCIMENTO

1,50 4,50 2,00 8,00

172887 JAILSON DA COSTA PONTES 2,00 5,00 0,85 7,85

172980 JANE NOGUEIRA DA SILVA

GOMES

1,25 4,00 0,10 5,35

172826 JANIERE OLIVEIRA DE

MENDONCA

0,50 5,50 0,10 6,10

173553 JANINE INEZ ROSSATO 1,50 3,50 1,25 6,25

173874 JOSE AUGUSTO SOARES

BEZERRA

0,50 1,00 0,00 1,50

172846 JOSÉ PAULO DANTAS AZEVEDO 0,00 4,50 0,00 4,50

173532 JOSÉ WILAMY COSME 1,25 0,50 0,75 2,50

173829 JULIANA DO AMARAL JULIANO 0,50 4,00 0,35 4,85

173956 JULIANA RAYSSA SILVA COSTA 2,00 5,00 0,85 7,85

172881 JULIANO VIEIRA ANTUNES 0,00 4,50 0,50 5,00

175099 JUSSARA APARECIDA DE MELO

GONDIM FERREIRA

1,50 1,50 0,10 3,10

175154 KARLA SIMONE DA SILVA

FERNANDES

1,50 3,00 1,25 5,75

173350 KATIA VITORIA FELICIANO

SIMAO

0,50 4,00 1,25 5,75

173915 LAYS PINHEIRO DE MEDEIROS 2,00 0,00 0,80 2,80

173397 LOUYSE RAYNARA CARDOSO

DO NASCIMENTO

0,50 0,50 0,00 1,00

172894 LUCIANA DE ARAÚJO FREITAS

RESENDE

0,00 0,00 0,50 0,50

173135 LUCILENE CORREIA RAMOS 1,25 3,75 0,75 5,75

172892 LUÍS CARLOS DOS SANTOS 0,50 4,50 0,00 5,00

173237 MAGNO NAZARENO ANSELMO

DE ARAUJO

0,00 3,50 0,00 3,50

173558 MANOELLA OLIVEIRA ARAGÃO

DE PAIVA

0,50 4,50 0,10 5,10

173875 MARA CRISTINA JULIO DE

OLIVEIRA

0,75 1,50 1,25 3,50

173474 MARIA ISABEL DA CONCEIÇÃO

DIAS FERNANDES

2,00 4,00 2,00 8,00

173584 MARIA LUIZA DINIZ DE SOUSA

LOPES

1,50 2,00 1,15 4,65

173537 MARIANNA EMÍLIA OLIVEIRA

DE MELO

0,50 4,00 0,00 4,50

173046 MARÍLIA MEDEIROS

FERNANDES DE NEGREIROS

1,50 4,50 2,00 8,00

173218 MATEUS OSÓRIO DA SILVA 0,00 0,00 0,75 0,75

174893 MICHELI GOMES DA SILVA 0,50 0,00 0,75 1,25

173248 MICHELLY PAULA DE SOUZA

FONSECA

0,50 5,50 0,00 6,00

173287 MIRIAM VICENTE DE SANTANA 0,00 0,00 0,00 0,00

173607 MIRLENE MOREIRA DA SILVA

SANTOS

0,00 4,50 0,50 5,00

172822 PATRICIA PACHECO

RODRIGUES

1,25 1,50 1,75 4,50

173181 PAULA ANGELA DOLIVEIRA

ARAUJO ROSSI

2,00 2,50 1,25 5,75

173520 RAFAEL ARAÚJO SALES 1,25 2,50 1,15 4,90

173255 RAFAEL BARROS GOMES DA

CÂMARA

2,00 4,50 1,30 7,80

173200 RAFAEL GARIGLIO CLARK

XAVIER

0,75 1,00 1,25 3,00

173621 RAPHAELLA FERNANDES DE

OLIVEIRA

0,00 2,00 0,00 2,00

172867 RAUL BENITES PARADEDA 1,50 3,00 1,05 5,55

173361 REGINARA CHAVES GURGEL DE

CARVALHO

0,50 4,00 0,00 4,50

172883 RENATA SAMARA SOUZA

COSTA

0,50 3,50 0,00 4,00

172863 RENATA VASCONCELOS ALVES

SILVEIRA

1,25 4,00 0,60 5,85

173604 RIVA DE PAULA OLIVEIRA 0,75 4,00 0,75 5,50

175208 RODRIGO GOMES DA SILVA 0,00 4,00 0,00 4,00

173029 RUDSON EDSON GOMES DE

SOUZA

2,00 4,75 2,00 8,75

173603 SAMIA MILITAO SOARES 0,00 4,50 0,00 4,50

173476 SANDRA REGINA SANCHES

RIBAS

0,50 0,75 1,25 2,50

172854 SILVANIA DA SILVA ONÇA 2,00 4,50 1,25 7,75

173389 SIMONE RODRIGUES DE LIMA

COSTA

0,50 0,00 0,00 0,50

173548 SINARA CYBELLE TURÍBIO E

SILVA NICODEMO

1,50 3,50 0,75 5,75

173425 THAMIRES ILANA DOS SANTOS

SILVA

0,00 3,50 0,00 3,50

172836 ÚRSULA ANDRÉA DE ARAÚJO

SILVA

1,25 5,00 1,75 8,00

175245 VALCINETE PEPINO DE

MACEDO

1,50 3,50 0,55 5,55

174973 VICTOR HUGO FARIAS DA SILVA 1,25 3,00 1,25 5,50

173177 VITOR DA SILVA TRAJANO 0,50 4,50 0,50 5,50

175265 VITOR EMANUEL TEIXEIRA DE

FRANÇA

0,50 0,00 1,00 1,50

173254 WALTER ALVES MARINHO

JUNIOR

0,00 2,00 0,00 2,00

172829 WENDELL PRAXEDES XAVIER 0,50 4,50 0,00 5,00

173516 WILMA NANCY CAMPOS ARZE 0,75 3,00 0,50 4,25

173192 YOUSSEF UD ALIGHIERE DE

PAIVA MACENA DA SILVA

0,75 1,00 0,75 2,50

II. PERÍODO PARA RECURSOS

De acordo com o item 8.2 do Edital, caso o(a) candidato(a) queira interpor recurso, deve
encaminhar um e-mail à Coordenação do Curso no dia 27 de setembro de 2022 por meio do
seguinte endereço: metodologiasativas@imd.ufrn.br.

Caso necessite anexar algum documento ao recurso, deve inserir a versão digitalizada do
documento ao email a ser enviado.

Os eventuais recursos, referentes à Etapa 2 do Processo Seletivo da turma 2022, serão
analisados e respondidos até o dia 29 de setembro de 2022.

Natal, 26 de setembro de 2022.

Charles Andryê Galvão Madeira
Coordenador da EMAA

mailto:metodologiasativas@imd.ufrn.br